UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NỘI VỤ

Số: 7714/SNV-CCVC

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025 của

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 30 tháng 9  năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ thuộc

thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND

thành phố;

- Bảo hiểm xã hội thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP1,

Thực hiện Công văn số 2471/UBND-NVKTGS ngày 28/9/2025 của Ủy ban

nhân dân (viết tắt là UBND) thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

07/2025/NQ-CP; Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện theo đúng chỉ đạo của UBND thành phố tại văn bản trên và lưu ý một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương có đối tượng đề nghị hưởng

chính sách theo quy định tại Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương cùng với tập thể lãnh đạo cấp

ủy, chính quyền cùng cấp xem xét, chịu trách nhiệm trong việc rà soát, xét duyệt đối

tượng hưởng chính sách, chế độ theo Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP.

- Về thành phần hồ sơ gửi Sở Nội vụ thẩm định: theo Danh mục hồ sơ kèm theo.

- Đối với các trường hợp có nguyện vọng nghỉ việc do thực hiện mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 2 cấp lưu ý thời điểm nghỉ việc muộn nhất là ngày

01/11/2025.

- Chịu trách nhiệm trước UBND thành phố về việc đề xuất thực hiện chính

sách, chế độ theo quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

các đối tượng khác thuộc thẩm quyền quản lý. Trường hợp giải quyết chính sách,

chế độ không đúng quy định thì phải chịu trách nhiệm:

+ Thông báo cho cơ quan Bảo hiểm xã hội và các cơ quan có liên quan dừng

thanh toán chính sách, chế độ cho các đối tượng thực hiện không đúng.

+ Thu hồi kinh phí hưởng chính sách, chế độ đã cấp cho các đối tượng thực

hiện không đúng.

1 Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với đối tượng chịu

sự tác động do thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp theo Kết luận số 183-KL/TW ngày 01

tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư

.

2

+ Xem xét xử lý trách nhiệm cá nhân có liên quan và chịu trách nhiệm theo quy

định của pháp luật về việc giải quyết chính sách không đúng theo quy định.

2. Đề nghị Bảo hiểm xã hội thành phố: Cung cấp xác nhận quá trình đóng

bảo hiểm xã hội bắt buộc của các cá nhân; trong đó nêu rõ tổng thời gian đóng bảo

hiểm xã hội bắt buộc khi làm nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm hoặc

đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm thuộc danh mục do cơ quan của Chính phủ

thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lao động ban hành hoặc làm việc ở vùng

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn bao gồm cả thời gian làm việc ở nơi

có phụ cấp khu vực hệ số 0,7 trở lên trước ngày 01 tháng 01 năm 2021 (nếu có), để

hoàn thiện hồ sơ nghỉ việc theo quy định.

Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Trần Thu Hương;

- Phòng CCVC;

- Lưu: VT.

 GIÁM ĐỐC

Vũ Tiến Phụng

		2025-10-02T08:36:08+0700
	Việt Nam
	Vũ Tiến Phụng <Truongban@Bannc> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-02T09:43:55+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!